
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

AREA PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Bando per l’erogazione di voucher alle imprese delle zone dell’Area Flegrea    
maggiormente interessate dal bradisismo per ammodernamento macchine ed attrezzature - anno 
2025 – ID Bando 107078 - CAR 32669 – Modifica D.D. n. 370 del 12.09.2025 - Riammissione 
in concessione.

.

IL DIRIGENTE

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 n.219, emanato 
in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare l’art. 2, come da ultimo 
modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in merito ai compiti e alle funzioni della CCIAA;

- la Legge 241/1990 e ss. mm. ii;
- il D. Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 
- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;
- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta 

n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti; 
- la Delibera del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio camerale n. 6 del 

20.11.2024, con la quale è stata approvata la Relazione Previsionale e Programmatica anno 2025;  
- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio camerale n. 8 del 

12.12.2024, con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2025;
- la Determinazione dirigenziale n.2 del 03/01/2025, con la quale il Segretario Generale ha 

assegnato il budget direzionale ai Dirigenti;
- la Deliberazione di Giunta n. 12 del 16/05/2025 con la quale è stata disposta la rotazione della 

dirigenza dell’Area Anagrafe Economica con la dirigenza dell’Area Programmazione e Affari 
generali, in uno alla concatenazione rotazionale delle Aree precedentemente condotte ad 
interim dai rispettivi Dirigenti, per cui, con decorrenza 1° giugno 2025, la conduzione ad interim 
dell’Area Promozione è in capo al Dott. Nicola Pisapia;

- la Determinazione Dirigenziale n. 242 del 13/06/2025 con la quale il Dirigente dell’Area 
Promozione ha attribuito all’Ing. Giuseppe Ardimento l’incarico a conduzione diretta di 
“posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa” per la posizione di 
lavoro denominata PROMOZIONE, con decorrenza 16 giugno 2025;

Relazione Istruttoria

Il Responsabile dell’Ufficio bandi promozionali dell’Area Promozione, dott. Fernando Marfella,
attesta la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza 
presso l’ufficio istruttore ed avanza, per le valutazioni e i controlli di competenza, la seguente istruttoria 
al Responsabile di EQ dell’Area Promozione Ing. Giuseppe Ardimento.

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000479 del 13/11/2025



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

Premesso che

con delibera n. 13 del 16/05/2025, la Giunta camerale ha fornito indirizzi specifici per 
l’emanazione di un Bando a sportello, fino ad esaurimento fondi denominato: “Bando per l’erogazione 
di voucher alle imprese per l’ammodernamento macchine ed attrezzature – anno 2025”, finalizzato alla 
concessione di contributi a fondo perduto alle imprese delle zone dell’Area Flegrea maggiormente 
interessate dal bradisismo, la cui redazione è affidata al Dirigente dell’Area Promozione; di assegnare 
€ 1.850.000,00 quali risorse finanziarie da destinare al bando, così suddivise:

- Euro 750.000,00 per le sole Imprese del Comune di Pozzuoli, per il finanziamento dei voucher da 
riconoscere ai beneficiari, a parziale copertura dei costi sostenuti;

- Euro 750.000,00 per le sole Imprese di ciascuno dei 3 Comuni di Bacoli, Monte di Procida e Quarto, 
da riconoscere ai beneficiari, a parziale copertura dei costi sostenuti (euro 250.000,00 a comune);

- Euro 300.000,00 per le sole Imprese delle Municipalità 9 (Soccavo - Pianura) e 10 (Bagnoli -
Fuorigrotta) del Comune di Napoli, per il finanziamento dei voucher da riconoscere ai beneficiari, a 
parziale copertura dei costi sostenuti (euro 150.000,00 a Municipalità);

con determina dirigenziale n. 233 del 12/06/2025 è stato approvato il Bando di cui sopra con i 
relativi allegati, per un importo pari ad € € 1.850.000,00, affidando la gestione di tutte le attività istruttorie 
a S.I. Impresa, per un importo di € 50.000,00 IVA inclusa; stabilendo tra l’altro che tutte le iniziative 
proposte il termine di scadenza temporale per la conclusione delle attività è fissato al 30/09/2025;

con determina dirigenziale n. 370 del 12/09/2025 sono stati approvati, tra l’altro, per i COMUNI 
DI QUARTO, BACOLI E MONTE DI PROCIDA, i seguenti elenchi:

- elenco n.41 istanze AMMESSE E FINANZIABILI per un valore totale di € 683.984,66 – DE MINIMIS
2831/2023;

- elenco n.30 istanze NON AMMESSE, impegnando sul bilancio dell'esercizio 2025, conto spese 
330043 - Interventi economici - Centro di costo O001, del corrente esercizio finanziario, l’importo 
complessivo di € 1.850.000,00, già prenotato con D.D. n. 233/2025;

tenuto conto che:

successivamente all’adozione della citata Determinazione, alcune Imprese, escluse per motivazioni 
legate alla sottoscrizione digitale dei documenti allegati alle istanze di partecipazione, hanno segnalato 
l’insussistenza di tale causa di esclusione chiedendo di riesaminare tale valutazione, ritenendola erronea;

gli Uffici dell’Azienda speciale S.I. Impresa, affidataria della gestione dell’istruttoria, hanno proceduto 
ad effettuare un supplemento istruttorio, ed in particolare per l’impresa FAHOT S.A.S. DI FAGA ANTONIO 

& C. hanno accertato che il preventivo allegato alla pratica di domanda di partecipazione portava la sola 

firma digitale dell’amministratore, riscontrata tra l’altro, nel sistema agef, mentre la firma digitale del 
fornitore era visibile sul preventivo ma non verificabile informaticamente dal sistema agef, in quanto era 
stata apposta una firma digitale pades. L’impresa in fase di richiesta di riesame ha allegato la ricevuta del 
rapporto di verifica della firma digitale posta sul preventivo. 

Pertanto dopo una più attenta valutazione favorevole del Dirigente dell’Area Promozione in relazione 
a quanto previsto dal Bando, ha riscontrato per l’istanza presentata dall’impresa FAHOT S.A.S. DI FAGA 
ANTONIO & C. l’accoglimento delle motivazioni esposte in sede di richiesta di riesame, comunicando 
l’ammissione a seguito di riesame con pec in data 02/10/2025.



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

Preso atto che l’Azienda Speciale S.I. Impresa, a seguito del sopra citato approfondimento 
istruttorio, ha trasmesso, con pec del 11/11/2025 acquisita al prot. generale n. 125767/2025 l’elenco 
con un’istanza che è stata ritenuta riammissibile e per la quale è necessario integrare l’importo già 
concesso con D. D. n. 370/2025;

dato atto che l’istanza da riammettere precede nell’ordine cronologico di invio le istanze ammissibili 
ma non finanziabili per esaurimento del budget, riportate nell’elenco delle istanze AMMISSIBILI MA 
NON FINANZIABILI, allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 370/2025.

Tutto ciò premesso, si sottopone la su estesa istruttoria al Responsabile di EQ dell’Area 
Promozione, ai fini dell’approvazione in concessione e della pubblicazione, con valore di notifica al
beneficiario, ai sensi dell’art. 9 del Bando, dell’elenco sopra richiamato, per le valutazioni e per i controlli 
di sua competenza.                                  

                                                                                  

        Il Responsabile dell’Ufficio bandi promozionali

            Dott. Fernando Marfella

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Vista l’istruttoria estesa e complessa illustrata nel presente atto del Responsabile Ufficio bandi 
promozionali e ritenuta legittima la stessa;

tenuto conto che per le imprese ammesse in concessione con la DD n. 370/2025 è stato 
prorogato il termine di conclusione dell’iniziativa al 30/10/2025.

Per quanto sopra premesso ed esposto dal Responsabile dell'Ufficio bandi promozionali, l’Ing. 
Giuseppe Ardimento, Responsabile di Elevata qualificazione del servizio Promozione, attesta la 
correttezza dell’estesa istruttoria, propone al Dirigente dell'Area Promozione, di approvare l’allegato 
elenco contenente l’impresa FAHOT S.A.S. DI FAGA ANTONIO & C. ammessa in concessione e di 
prorogare il termine di conclusione dell’iniziativa.

          Il Responsabile di EQ al Servizio Promozione
     Ing. Giuseppe Ardimento

IL DIRIGENTE

- Vista l’istruttoria estesa e complessa illustrata nel presente atto del Responsabile Ufficio bandi 

promozionali e ritenuta legittima la stessa;

- Vista la proposta di determinazione illustrata nel presente atto dal Responsabile di EQ al 

Servizio Promozione e ritenuta legittima la stessa;

- vista la Deliberazione di Giunta n. 13 del 16/05/2025;



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

- vista la Determinazione dirigenziale n. 233 del 12/06/2025;

- vista la Determinazione dirigenziale n. 370/2025;

- visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari approvato 
con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;

- visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale “Si 
Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023;

- preso atto della pec del 11/11/2025 acquisita al prot. generale n. 125767/2025 trasmessa 
dall’Azienda Speciale S.I. Impresa, a seguito del sopra citato approfondimento istruttorio, 
con la quale ha trasmesso l’elenco dell’istanza ritenuta; 

- considerato che il Dirigente preposto può avvalersi della facoltà prevista dall’art.10 del 
regolamento camerale recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, allegato 
alla delibera del consiglio camerale n. 4 del 21/04/2023, di disporre che le iniziative da realizzare 
possono essere motivatamente prorogate fino ad un massimo di mesi tre;

- Rilevato che l’art. 2 del Bando - Ambito tecnologico, fissa alla data del 30.10.2025 il termine 
finale per la conclusione delle iniziative progettuali;

- Ritenuto, per le motivazioni riportate in premessa, di prorogare il termine finale per la 
conclusione delle iniziative progettuali al 15/12/2025;

DETERMINA

1) di riammettere in concessione, con effetto dalla data di adozione della Determinazione dirigenziale 
n. 370/2025, l’istanza riportata nell’elenco allegato sub 1), che forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, e precisamente:

“Elenco 1 istanza RIAMMISSIBILE in concessione e finanziabile, a seguito dell’ulteriore 
istruttoria svolta dall’Azienda speciale S.I. Impresa”, per un importo totale concedibile pari ad 
€20.664,70;

2) di prorogare il termine finale per la conclusione delle iniziative progettuali al 15/12/2025;
3) di modificare, conseguentemente, con l’aggiunta della predetta istanza, l’elenco di cui all’elenco 

istanze ammesse nei Comuni di Bacoli, Quarto e Monte di Procida “elenco n. 41 istanze 
AMMISSIBILI”, allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 370/2025, che diventa “elenco n. 42
istanze AMMISSIBILI”;

4) di modificare, altresì, l’elenco delle n. 30 istanze NON AMMISSIBILI” nei Comuni di Bacoli, Quarto 
e Monte di Procida, allegato alla citata Determinazione Dirigenziale n. 370/2025, che diventa “elenco 
n. 29 istanze NON AMMISSIBILI”;

5) di integrare l’elenco delle n. 41 istanze AMMISSIBILI” nei Comuni di Bacoli, Quarto e Monte di 
Procida (ora “elenco n. 42 istanze AMMISSIBILI”), allegato alla citata Determinazione Dirigenziale



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

n. 370/2025, approvando il nuovo elenco, allegato al presente atto sub 2), recante gli importi 
ulteriori concessi alle Imprese ivi indicate, per le motivazioni espresse in narrativa;

6) di dare atto che le somme necessarie sono disponibili a valere sulla prenotazione effettuata con 

D. D. n. 233/2025;
7) di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale “S.I. Impresa”, per il seguito      

di competenza; 
8) di pubblicare sul sito web della CCIAA di Napoli - sezione Crescita d’impresa - promozione 

economica, il presente provvedimento, con valore di notifica agli istanti, ai sensi della L. 
241/90, e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza alle disposizioni 
del D. Lgs. n. 33/2013.

                                                                                       
      Il Dirigente ad interim

                                                                              dott. Nicola Pisapia
               Firmato digitalmente

  

      Documenti allegati:

1) “Elenco 1 istanza RIAMMISSIBILE in concessione e finanziabile, a seguito dell’ulteriore 
istruttoria svolta dall’Azienda speciale S.I. Impresa”, per un importo totale concedibile pari ad 
€ €20.664,70;


		2025-11-13T09:10:51+0100
	Camera di Commercio 
	Marfella Fernando
	Sottoscrizione documento


		2025-11-13T10:18:55+0100
	Camera di Commercio 
	Ardimento Giuseppe
	Sottoscrizione documento


		2025-11-13T10:38:15+0100
	Infocert - 10601 - Test
	PISAPIA NICOLA
	Test interno




